令和 4 年 11 月 28 日
医療従事者 各位

病院長

第 118 回宮城県緩和ケア研修会（集合研修）の開催について

緩和ケアについて、がん対策基本法に基づくがん対策推進基本計画において、｢すべてのがん
診療に携わる医師が研修等により、緩和ケアについての基本的な知識を習得することが目標と
してあげられております。
 つきましては、緩和ケア研修会を下記のとおり開催いたしますので、まだ受講されてない方は
受講願います。

記
１．日  時  令和 5 年 2 月 18 日(土) 午前９時００分～午後 4 時 5０分
２．場  所  東北大学病院 共用会議室（3 号館 7 階）
３．対 象 者  がん診療に携わる医師・歯科医師（原則、院内の医師・歯科医師）
４．内  容  別紙進行表のとおり
５．参 加 費  無料（交通費、昼食代等は自己負担となります。）
６．申込締切  令和 4 年 12 月 16 日(金)  ※申込内容選考後、受講通知をお送りします。
７．申込方法  下記の URL または QR コードより申込フォームにてお申し込みください。

        https://forms.gle/2X8exUExW6wvSH4z6

              ※集合研修を申し込むには、e-learning 修了証が必要です。
８．受講通知  令和 5 年 1 月 18 日(水)までにメールにて通知いたします。
９．問合せ先  東北大学病院 地域医療連携課 地域医療支援係（がんセンター事務局）

電話番号：022-717-7995
E-mail：hos-chiikiiryoushien＊grp.tohoku.ac.jp（＊を＠に変えてください）

10．参  考  宮城県保健福祉部健康推進課 がん対策班
宮城県緩和ケア研修会ホームページアドレス
http://www.pref.miyagi.jp/soshiki/kensui/kanwa-kensyu.html

11．注 意 点  宮城県緩和ケア研修会は、厚生労働省が実施する e-learning と、宮城県内
の緩和ケア研修会主催病院の開催する「集合研修」で構成されます。
はじめに e-learning を受講し、その修了後 2 年以内に「集合研修」を修了する
必要がありますのでご注意ください。
e-learning を受講するためのホームページアドレス
https://peace.study.jp/rpv/

12．備  考  令和 4 年 4 月 1 日付東北大学新型コロナウイルス感染症対策本部「催事等開
催時の新型コロナウイルス感染症予防ガイドライン」に沿って開催いたします。
感染拡大状況によっては、中止になる可能性もある旨、ご了承ください。

https://forms.gle/2X8exUExW6wvSH4z6
http://www.pref.miyagi.jp/soshiki/kensui/kanwa-kensyu.html
https://peace.study.jp/rpv/

開始時間 終了時間 所要時間 内　容
対応する開催指針

の項目番号
担当者

8:30 9:00 30分 受付 ─

9:00 9:10 10分 開会・開催にあたって 井上　彰
（東北大学病院）

9:10 10:10 60分 e-learningの復習と質疑 講義（２）① 佐藤　麻美子
（東北大学病院）

10:10 10:20 10分 休憩

天野　晃滋
（国立がん研究センター中央病院）

佐藤 悠子（岡部医院仙台）
髙橋 通規（仙台医療センター）
森川 直人（東北労災病院）
武田 郁央（宮城県立がんセンター）
菊地 浩子（みやぎ県南中核病院）
田上 恵太（東北大学病院）
佐藤 麻美子（東北大学病院）
島津 葉月（東北大学病院）
髙橋 浩彦（東北大学病院）
小池 輪太郎（東北大学病院）
伊藤 圭一郎（東北大学病院）
五十嵐 江美（東北大学病院）
金澤 麻衣子（東北大学病院）

11:50 12:40 50分 昼食・休憩

佐藤　悠子
（岡部医院仙台）

天野　晃滋（国立がん研究センター中央病院）

髙橋 通規（仙台医療センター）
森川 直人（東北労災病院）
武田 郁央（宮城県立がんセンター）
菊地 浩子（みやぎ県南中核病院）
田上 恵太（東北大学病院）
佐藤 麻美子（東北大学病院）
島津 葉月（東北大学病院）
髙橋 浩彦（東北大学病院）
小池 輪太郎（東北大学病院）
伊藤 圭一郎（東北大学病院）
五十嵐 江美（東北大学病院）
金澤 麻衣子（東北大学病院）
荻生 むつ美（東北大学病院）

14:10 14:20 10分 休憩

五十嵐　江美
（東北大学病院）

天野　晃滋（国立がん研究センター中央病院）

佐藤 悠子（岡部医院仙台）
髙橋 通規（仙台医療センター）
森川 直人（東北労災病院）
武田 郁央（宮城県立がんセンター）
菊地 浩子（みやぎ県南中核病院）
田上 恵太（東北大学病院）
佐藤 麻美子（東北大学病院）
島津 葉月（東北大学病院）
髙橋 浩彦（東北大学病院）
小池 輪太郎（東北大学病院）
伊藤 圭一郎（東北大学病院）
五十嵐 江美（東北大学病院）
金澤 麻衣子（東北大学病院）
荻生 むつ美（東北大学病院）

15:50 16:00 10分 休憩

16:00 16:20 20分 がん患者の支援 講義(2)④ 金澤 麻衣子
（東北大学病院）

16:20 16:50 30分 振り返り・ポストアンケート 井上　彰

第118回宮城県緩和ケア研修会集合研修
集合研修進行表

プログラム　2023年2月18日（土）

10:20 11:50 90分 全人的苦痛に対する緩和ケア
グループ演習/

ワークショップ(2)
②ア

グループ演習/
ワークショップ

(2)②イ

コミュニケーション14:20 15:50 90分
ロールプレイ/
ワークショップ

(2)3ア

12:40 14:10 90分 療養場所の選択と地域連携

	③第
	進行表